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65歲以上老年人口

1980

2,000

1,600

1,200

800

400

0
1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 年

15-64歲青壯年人口
(工作年龄人口)

697

1,617
1,737

1,136

697

77

449
757

274

574

103

0-14歲幼年人口

人
口
數(

萬
人)

最高峰2015年

最高峰2050年

(����年)
推估值

資料來源：國家發展委員會，「中華民國人口推估（2022 年至 2070 年）」，2022 年 8 月。

圖 1.2- 1 臺灣人口成長趨勢

圖 1.3- 1 臺灣全島地形圖

資料來源：行政院全球資訊網。

9,164.36人，是我國人口密度最高的都市，新

竹市每平方公里 4,390.12人居次，嘉義市每

平方公里 4,367.75人居第三。

在人口結構方面，2024年 0至 14歲幼年

人口占比為 11.7%，呈逐年下滑趨勢；15至

64歲青壯年人口占比由 2012年最高峰 74.2%

逐年降至 69.1%；65歲以上老年人口呈逐年

增加趨勢，且占比已於 2017年超越 0至 14

歲幼年人口，2024年增至 19.2%。

  1.3 地理位置與土地利用情形

一、地理位置

我國管轄臺灣本島及其附屬島嶼、澎湖群

島、金門列島、馬祖列島、東沙群島、南沙群

島等區域，總面積為 36,197.3371平方公里。

本島位於北緯 21至 26度之間，北迴歸線（北

緯 23.5度）通過嘉義縣，在亞洲大陸棚的東

南邊緣。

本島南北縱長 394公里，東西最大寬度

144公里；四面環海，東為太平洋，西隔臺

灣海峽，南為巴士海峽，海岸線總長 1,150.95

公里；地勢為東高西低，地形主要以山地、丘

陵、盆地、台地、平原為主體。

山地約占全島總面積的三分之二，自東

向西分別有海岸山脈、中央山脈、雪山山脈、

玉山山脈及阿里山山脈等共 5條山脈。中央

山脈地勢高峻陡峭，形成本島主幹，為東、西

部河川之分水嶺；阿里山山脈以西為漸趨平緩

的盆地及平原，由北而南依序為臺北盆地、桃

竹苗臺地、臺中盆地、嘉南平原及屏東平原，

如圖 1.3-1。


